His persolutis avers[us] a populo et facie ad altare convers[us], in quo magna scutella cum oblongis buccellis panis fermentati et duae amphorae cum vino impletae stabant, protulit verba consecrationis ab illo incipiendo: “qui pridie etc.” usque “hoc facite in meam com[m]emora[tio]nem”⁵⁹⁸, q[ui]b[us] prolatis stantib[us] com[m]unicantib[us] ante altare e scutella accepit ad quendam stantem orbem quasdam buccellas, eas fregit in minutias, ut quaevis pars esset magna uni[us] nucis et stans ad cornu Evangelii in altari communicantib[us] succesive accedentib[us] et altare obeuntib[us] tradidit aliquam partem cuius com[m]unicanti dicens: “hoc facite in meam com[m]emorationem.” Ex cornu Epistolae stetit ali[us] Praedicator, qui tradidit vinum e calice inaurato sc[ilicet] dicens: “hoc facite in meam com[m]emorationem.”

Actio vero communionis sic est persoluta. Stantem Praedicatorem ad cornu Ev[an]g[e]lii accessit prim[us] v[erbi]g[ratia] Paul[us], qui approximatus Praedicatori faciebat complimentosam reverentiam, qua facta accepit Praedicator partem panis ex orbe et facta aliquali complemento erga com[m]unicantem tradit panem de sua manu in manum com[m]unicantis, communicans tenens panem in propria manu repetit reverentiam Praedicatori et panem a Praedicatoris manu in propriam manum acceptam manducat, eo manducato et denuo complimento Praedicatori facto, et ambulat altare et ex altera parte altaris, pari conformitate complementorum servata suscipit ab altero Praedicatore vinum, quo suscepto recedit ab altari faciem velans pileo, et pileo in facie tect[us] orat spondens sibi ex hoc facto gratiam Sanctificantem. Ita practari meis oculis vidi Hallensi in Universitatis urbe et in Magdeburgico.

⁵⁹⁸ Korint. I., 11, 24.

Alius t[ame]n mos usitator e[st] mos Regis Perolini, uti vidi in Scharlottenburg in sacello regio⁵⁹⁹, ubi in medio templi est structa mensa,

/115/ quae commode capere potest 12 personas, panno holoserico obducta, ubi primo com[m]unicat asidens Rex sol[us], deinde Superintendens com[m]unicans Regem ab alio com[m]unicat[ur] Praedicatore, q[ue]m com[m]unicat[us] mox recom[m]unicat, tandem semper per 12 asident mensae et com[m]unicant[ur], his recedentib[us] alii succedunt.

Forma com[m]unionis corrigendae est haec usitatissima, ad traditionem panis dicit pastor: *daß brodt, daß wir brechen, daß ist die gemeinshaft Unserß Herrn Iesu Christi*. Ad calicem tradendum dicit: *der Kelch, der dancksagung, mit welchen wir danck sagen, daß die gemeinshafft deß Blutß Unsers Herrn Iesu Christ[i]*.

Contra hos et etiam contra multos Lutheranos cum his sentientib[us] max[im]e valet in argumentum Scripturae text[us] ille: “Qui autem manducat et bibit, indigne iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans Corp[us] D[omi]ni.” N[ota] B[ene] n[on] dijudicans Corp[us] D[omi]ni, [er]go in manducatione est ibi Corp[us] D[omi]ni, q[ua] panis aut solum vinu[m] non potest manducari in iudicium. Hoc argumento convici quondam versutam personam Baronessam de Eilnburg⁶⁰⁰, Jaroslaffia die 7. Aprilis a[n]no 1710, q[uae] q[ui]dem Lutheranismu[m] professa, sed in hoc puncto Calvinismo imbuta.

Opposuit illa, si v[er]bi g[ratia] mus edat de hostia consecrata, an edat Corp[us] Christi. R[espo]ndi n[e]gative, sed Christ[us] subtrahit[ur]. Intulit illa [er]go dato non concessio, quod Christ[us] e[ss]et in hostia, manducante peccatore n[on] subtrahet[ur], [er]go n[on] p[otes]t fieri manducatio Corporis indigna. [Er]go solum intellegit[ur] supra citat[us] text[us]: “Qui autem manducat etc. etc.” de manducatione com[m]orativa. Haec illa. Ego r[espo]ndi, quod Sacramentum n[on] sit institutum pro mure, sed pro homine rationis capace. [Er]go in ma[n]duca[ti]o[n]e muris subtrahitur, n[on] v[er]e ho[mi]nis, quod probat[ur] ex eodem, qui manducat indigne et reliqua mus enim indigne manducare n[on] potest.

Haec responsio est satis inepta, quia Corpus Ch[ris]ti etc. manet sub speciebus, quamdiu hic non corrumpunt[ur], sive dein in ventriculo muris, sive alibi sint. Et hinc mus manducaret indigne ma[teri]aliter, homo autem indignus formaliter. Et si S[a]cr[ame]ntu[m] manet, dum pedibus conteritur, cur non maneret, dum a mure comedit[ur]. Comprobant primum miracula facta, dum indigne tractatae fuerunt hostiae consecratae. Ergo etiam [secun]dum recte ex primo infertur.⁶⁰¹

/117/ Post praefatos Haereticos etiam dum mar[i]time abirem in linea valde obliqua Stokholmam transiens Ducat[us] *dess Firstens von Hollstein und Mechelburg*⁶⁰², etiam pauco conveni sectarios Thomae Mintzer, qui author fuit Annabaptistarum ad *derer wirtauster*, qui de reddenda ratione suae doctrinae timid[us] in *einer Reichsthadt mit nomen Milhausen in Thiringen*⁶⁰³ se ab inq[ui]sitione Archiepiscopi Moguntini sub stramine abscons[us], deprehens[us] et Rege adjudicat[us] est in saeculo decimo quinto, ita mihi vir fide dignus D[ominus] Doctor Reinhardt, Medic[us] Excell[entissimus] Generalis Jenae⁶⁰⁴, retulit addens, quod huius Haeresiarcae sectari plurimi reperiant[ur] in Holandia, p[rae]sertim Amsterlodami, ubi quasi sedes eorum. Ego vero in alte dictis Ducatib[us] circa Hamburgum⁶⁰⁵ quosdam conveni, qui in hoc authorem suu[m] sectarium sequunt[ur], scilicet unicum esse Sacramentum remisivum peccata nimirum baptismum, adeoque nihil opinant[ur] de confessione aut comunione, sed quoties quis vult mandari a lepra peccatorum, fragilitate

⁵⁹⁹ Charlottenburg, dnes část Berlína, dříve samostatné město. R. 1699 zde byl postaven letní palác braniborských markrabat.

⁶⁰⁰ Eilenburg.

⁶⁰¹ Tento odstavec je připsán později, zřejmě Klimešovou rukou.

⁶⁰² Holštýnsko-Meklenbursko.

⁶⁰³ Mühlhausen v Durynsku.

⁶⁰⁴ Jena.

⁶⁰⁵ Hamburk.

seu perversitate contractorum, toties rebaptizat[ur], inde contingit, ut un[us] idemque propectae aetatis ho[m]o baptizat[us] sit 50 aut in plurib[us] vicib[us]. In horum haeticorum notitiam majorem venire non poteram, cum in dictis teritoriis tamquam in transenna constitute[us], morat[us] n[on] fuerim protractiori tempore.

Ex hac dicta notiva haeresi pullularunt alia duae schismata, scilicet authoris et Haeresiarchae Knipertoling et Simonis Menno, pariter haeretica de q[ui]bus haec sequentia.

Knipertoling

Supra dicti Haeresiarchae Thomae Mintzer discipul[us] fuit quidam de nomine Knipertoling in Utrich seu Ultrajecti ad Rhenu[m], qui absolutis studiis fact[us] pastor, ne tamen maneret ei[us] n[ome]n ingloriosum, degeneravit ab opinione Professoris et progeneravit /118/ haeticos, quos vulgo intitulant Quakeros seu *die Quacker* etiam in Holandia copiosiores quam alibi.

Hi haetici etiam fuerunt Gedani famosi, nimium tamen exorbitantes rebellione et seditione in urbe facta una eademque die sub mulcta capitis urbe exulare sunt coacti et propulsi. Nihilomin[us] tamen clanculares ibi adhuc multi morant[ur], fingentes se Men[n]onistas, utpote qui adhuc patiunt[ur] inibi cum libro suae haeresis exercitio. Et apud talem clancularem Quakerum D[omi]num propinatorem *dess Casse 7* septimanarum spatio habui meum quartirium, dum Gedani morarer in *der Langgasen*. Hui[us] consors e[st] Calviniana, inde factum, quod filiola ei[us] eadem Calviniana haeresi qua mater, tres filii vero ex consensu matris et patris Lutheranismu imbuant[ur].

Praefat[us] Quaker[us] se erga me libere manifestavit et casum expu[ul]sionis ex urbe Quakerorum recensuit, contentumque ei[us] sectae texuit opposita obstestatione, ne ipsum proderem de cultura hui[us] religionis, cum se Mennonistam simul et alios enim fieret ipsi process[us] capitis.

Hui[us] haeresis fautores tractu t[em]p[or]is ex post facto conveni et reperi in Hallsteinnensi, ubi cuivis ferme liberum indiscriminatim permittit[ur] exercitium religionis.

Hi templa habent nulla, im[m]o tenent, quod templa non debeant aedificari, aedificata destrui, verum templum Spirit[us] S[ancti] debet esse cor fidelis.

Conventiones suas (iuxta illud ubi duo vel tres congregati fuerint in “Domine meo etc.”) habent in domib[us] et honestiorib[us] domorum cubilib[us]. In similib[us] cubilib[us] ex una parte sunt sedilia pro faeminis, ex altera parte pro viris, in medio cubiculo sunt scamna erecta loco cathedrae.

Hi multos habent Concionatores, nullos Sacerdotes, nullos Praedicatores, quocunque titulo intitulos.

Hi in conventib[us] seu conventionib[us] non cantant, n[on] orant, sed venientes ad cubile /119/ conventionis se reponunt in sua sibi deputata subsellia, et virilis sex[us] pileo profunde ob oculo ducto, mulieres facie oblecta meditant[ur]. Inde si fiat, quod alicui aliq[uo]d occurrat, quod putat e[ss]e ex spiramine Spirit[us] Sancti, protin[us] scamna in medio cubilis erecta ascendit et inspirata pandit o[mn]ib[us] et si facund[us] e[st], facit supra occurrens aliquam exhortationem, qua finita descendit, ubi si ali[us] interim simili spiramine se putat afflatum per alium aliq[ue]m textum aut alio pio suspirio, tunc alter ascendit et sic successive, donec temp[us] labat[ur] conventionis. Si contingat, quod null[us] opinet[ur] se e[ss]e afflatum flamine Spiritus, sic elapso conventionis tempore exeunt, sicut intrabant nullo ex scamnis prolocuto verbo.

Praefati sectarii neminem salutant, im[m]o salutati n[on] resalutant. Omnem tuizant coram nemine, etiam coram Ducat[us] Duce pileum non deponunt. Inde fit (in hoc puncto ocularem experientiam n[on] habeo, sed authentice relata tamq[ua]m veridica teneo), si vocent[ur] ad iudicium aut altiores instantias, quod sint certi deputati, qui ipsis pileos rapiant, alias enim nec coram iudice cui[us]cunque e[ss]et ordinis aut eminentiae pileu[m] moverent, nec ad hoc compelli possunt cum citi[us] mori, quam hominem per depositionem pilei venerari velint.

Isti Quakeri nec habent in sua com[m]unite iudicem nec quocunque titulo intitulum Superiorem, nulla officia, nullas preminentias, nullam denique personarum distinctionem, inde cum in eo Ducatu vivant sub potentia Lutherana, v[erbi] g[ratia] sicut Judaei sub potentia Christianorum, dicunt, quod vivant sub iugo vix portabili et Deo non placabili.

Sua suis o[mn]ib[us] volunt esse com[m]unia, nulla propria ad formam Apostolorum tamq[ua]m nihil habentes et o[mn]ia possidentes.

Oratio eorum est “Pater noster” et lectio Biblionum, de cetero nihil. De Sanctis Sacramentis nihil sentiunt excepto baptismo, quem non citi[us] quam in agone morienti, aut ante morte petenti conferunt.

Hi homines com[m]uniter sunt simplices et hominum simplicium simplex habit[us]. Usum armorum aut gladiatorum nullum habent, palliati plerumque incedunt et in colore nigro.

/120/ Iuramenta ex quacunque ratione oblata non praestant. Nulli[us] sanitatem bibunt, se ad invicem f[rat]res nominant et cum non saluent, sic in obviacionib[us] utunt[ur] hoc termino: *wohl Brudter in Christo* ad sibi pares in aetate et in sexu. Ad personas faem[ineas] sex[u] et aetate pares dicunt: *wohl Sester in Christo*. Ad viros aetate seniores *wohl Papako in Christo*. Ad seniores faeminas *wohl Mammaka in Christo*. Quod idem significat *wohl Brudter, wohl Schwester, wohl Vatter, wohl Mutter in Christo*, siquidem loqunt[ur] lingua aut Hollandica oder die *Batteitsche sprag*.⁶⁰⁶

Haec omnia pro brevi indulgentia temporis observavi in transenna Holsteinnensi.

/121/ Simon Menno

Hic annotat[us] inter Annabaptistos incepit schisma pariter haereticum, cui[us] schismatis fautores plurimi, uti mihi narrat[ur], sunt in Hollandia. Ego non paucos conveni in Republ[ica] Gedanensi mercatores optime habentes, item in Brussia, item similes reperi in Hungaria et Transilvania, qui vocant[ur] a sui auctori nomine Mennonistae, vulgo *die Mannisten*, et a quibusdam *die wiertauffer*, non ideo quod saepi[us] idem subjectum baptizent, quemad[modu]m superius recensiti fol[io] 117. Sed quia, si velit ali[us] Christian[us] eorum haeresim amplecti, denuo ut adult[us] baptizari debet, quia iniquum baptismum ante perfectissimum usum ra[ti]o[n]is et ante fidem actualem in s[ub]scrip[ti]o colatum esse nullitatis. Inde fit, quod suas proles sive supervivant, sive moriant[ur] ante perfectum usum ra[ti]o[n]is et ante instructionem fidei n[on] baptisent, et is, qui mentis non est compos, adeoque in quo ratio exulat, ut in elicienda fide instrui non po[ss]it, etiam in adulta aetate non baptizat[ur], sed cedit morti sine lux, sine crux, sine omni Deus.

In defectu baptismi parvulis et rosis n[on] colati adhuc dicunt salvandos p[er]tactos et fundant se in iis v[er]bis: “Sinite parvulos venire ad me etc.”⁶⁰⁷ Quod ipsum etiam multi Lutherani tenent ex ra[ti]o[n]e, q[ua] misericordia Dei n[on] p[otes]t velle mortem innocentis parvuli actuali peccato n[on] peccantis.

Hi duplicis sunt classis. Quidam enim vocant[ur] *die Groben Manisten*, qui strictioris sunt observantiae, alii vocant[ur] Manistae simpliciter. Omnes isti curtatos portant capillos ad nullam modam scissos, sed ad formam uni[us] ollae. *Die Groben Manisten* tamen magis sunt curtati in capillitio, qui etiam nihil portant de ferro, aut argento, aut auricalco, im[m]o nec fibulas, alteri tamen portant saltem fibulas.

De reliquo hae duae classes Manistarum seu Mennonistorum non luxuriant[ur] in vestib[us], cui[us] habit[us] est panne[us] nigri coloris ad simplicissimam modam laborat[us]. Baroccas portant

/122/ nullas nec aliud in vestitu sup[er]fluctatis genus. Pilei eorum sunt parvae circumferentiae in q[ui]b[us] etiam fulcra fieri inhihent[ur].

⁶⁰⁶ Tzn. batavische Sprache – holandština (Batavia = humanisticko-antické označení Nizozemí podle kmene Batávů, přeneseně pak také ostrov Jáva, který Holanďané kolonizovali).

⁶⁰⁷ Mt. 19, 14, Mk. 10, 14, Lk. 18, 16.

Nunquam iuvant, nec iuramentum in iudiciis (quemadmodum Quakeri supra recensiti) iuramentum deponunt sive iuste, sive iniuste delatum. Inde fit, quod nec Gedani, nec alibi numero civium adscribi possint, in quib[us] antequam ad civicam communitatem admittant[ur], praestatio iuramenti postulat[ur], quod utique facere renitunt[ur]. Im[m]o sic vi suae haeresis cautum est, ut licet aliquis iuste praestando iuramentum mortem et sententiam mortis iniuste latam aut etiam iniuste sententiatam effugere po[t]e[st], id tamen praestare iuramentum nequeat, quod etiam cautum est apud Quakeros, qui vi multis his sunt conformes. Ratio horum est, quia illa verba Christi: “Sermo vester sit ita ita non non”⁶⁰⁸, tenent esse obligativa semper et pro semper indispensabiliter. Inde cum plerumque sint mercatores res venditioni expositas uno eodemque primo verbo emptari requirenti rei pretium, id exponunt et verbo taxationis semel e ore emisso nec obulum remittunt re taxata.

Expositionem Bibliorum quemad[modu]m Quakeri admittunt nullam, sed quantumvis ex lectione eorum capit, t[antu]m sapit.

In Sacramento com[m]unionis sentiunt cum Calvinianis solum com[m]emorationem iuxta illa v[er]ba Christi “hoc facite in meam com[m]emorationem.” Dum ergo statis temporib[us] com[m]emorativis p[rae]ceptu[m] adimplere conveniunt, sic in suis t[em]plis sunt mensae structae (majori ex parte ego eos vidi suas functiones haereticas in domib[us] ab iis persolvi), quorum q[uae]vis capit p[er]sonas 12, his in mensis resident manducantes com[m]emorativi Passionis Domini. In hac manducatione et persolvenda com[m]emora[ti]o[n]e distinguunt[ur] in hoc a Calvinis, quod Calvinis seu Calviniani manducant panis baccella[m] fermentati a Praedicatione de manu in manum dati, idem est de vino. Mennonistae vero residentes habent in quavis structa tabula assum Agnellu[m] cum selectiore vino multor[um] vitror[um], ubi edunt et bibunt non multum discriminantes a convivantib[us] tractationum. O pulchra com[m]emoratio! Ego tamen videre poteram, quod com[m]unionem administrent sicut Calviniani in pane fermentato.

/123/ Sacerdotem nullum habent, sed aliq[ui]s perit[us] et expedit[us] in lectione Bibliorum assumit[ur] pro p[er]legendis Bibliis, sive ille sit sartor, sive sutor aut inferioris faecis homuncio.

Nobilem quocunque titulo intitulandum aut altioris praerogativae recognoscunt nullum, manutinentes id Pauli “vos nobiles, nos autem ignobiles, vos prudentes, nos stulti p[ro]p[ter] Christum.”⁶⁰⁹ Item in sua secta non recognoscunt superiores gubernatores et iudices, sed si iurgia oriant[ur] tunc suadente com[m]unitate sectaria, pacifica transactione in com[m]unitate facta, etiam pars injuriata gaudiose acquiescit. Licet tamen raro iurgia et seditiones inter eos reperiant[ur], cum ho[mi]nes sunt veraces, [secun]dum suum haeresim probae vitae. Quod ipsum etiam hoc in puncto servant Quakeri.

Hi Mennonistae baptizant suos infantes seu suos proles non tamen citi[us] quam antequam adolescant et postquam sufficienter credunt[ur] in†, com[m]unitate tamen primo baptizant[ur] ante contractum nuptiarum seu antequam nubant. Hi suum factum dilati baptismi fundant in eo scriptura: “Qui crediderit et baptizat[us] fuerit, salvus erit, qui autem non crediderit, contemnabit[ur].”⁶¹⁰ In quo textu ei[us] “crediderit” praeponit[ur] verbis “baptizat[us] fuerit”, [er]go subjectum valide baptizandum prius debet credere, dein vi hui[us] text[us] baptizari. Ut vero et eos salvent, qui ante usum ra[ti]o[n]is [con]sequenter ante baptismum susceptum moriunt[ur], sic pro suis partib[us] adducunt continuationem text[us]: “Qui non crediderit, contemnabit[ur]”, ubi non dicit[ur] “qui non baptizat[us] fuit.” [Er]go sine baptismo potest dari sal[us]. [Er]go infantes ante usum rationis vitam excedentes n[on] possunt haberi pro damnatis.

⁶⁰⁸ Mt. 5, 37.

⁶⁰⁹ Korint. I. 5, 10.

⁶¹⁰ Mk. 16, 16.

Biblia horum sunt Biblia Calvinistorum. Siq[ui]dem suae sectae n[on] habent alia conformiora, uti videre poteram Gedani apud quendam in horto D[omi]ni Gelentini com[m]orantem et alibi.

Ille qui assumit[ur] pro lectore Bibliorum p[ro] com[m]unitate, gaudet nomen Episcopi, et sectarii n[on] dicunt noster Pastor aut Praedicator, sed noster Episcop[us]. In *dem Dantziger Schodtlandt* (sic vocat[ur] ibi quoddam suburbium), ubi Mennonistae habent suum conventum et templum pro Episcopo com[m]unitatis, assumpt[us] fuit quidam coriari[us], vulgo *ein Rothgerber*, idque mei temporis com[m]oratione, quem spectare et colloqui poteram, qui licet assumpt[us] sit in Episcopum, tamen manualia adhuc exercuit ad exemplum, uti ipse inquebat.

/124/ Apostolorum, qui licet fuerint assumpti in Apostolos, tamen manserunt ut ante piscatores, qui etiam tempore Apostolat[us] piscabant[ur] in mari Tybriadio et alibi etc.

/125/ Sincretistae

Hi non habent ullibi com[m]unitatem aut universalem congregationem, nec un[us] horum tenet quod alter, sed quot capita tot sunt sententiae. Horum secta fundatur in eo precipue, quod sectarii sicuti Quakeri teneant Spiritum privatum, id est quod com[m]unitate agant [secun]dum spiramen propriae conscientiae, quam tamen conscientiam nullam stringunt legib[us]. Horum sectariorum haeresis vocat[ur] Sincretistarum, id est Sincretism[us], et Sincretismi fautores tam in Lutheranism, quam in Calvinismo ac etiam in Catholicismo reperi, qui ex qualibet religione assumunt sibi aliq[ui]d, quod ipsis videtur probabili[us] et conformius rationi, sunt homines Sincretistae plerumque docti, eruditi et magnae prudentiae, verum ubi simplices caelum rapiunt, hic cum sua doctrina et prudentia in sanguine volutantes et dictamini seu Spiritui Sincreto adhaerentes ad ima descendunt.

Huic Sincretismo faventes praeter alios multos novi tres principaliores. [Prim]o, novi personam quandam ob eminentiam status et nativitat[is] suae non nominandam.

[Secun]do, in exercitu Suetico Baronem in nostra aula frequentem. [Tert]io quendam Doctorem vel magis Statistam.

Prima illa eminentioris conditionis persona in religione Catholica fuit educata et roborata, successu vero temporis et etiam modo, dum haec noto, profitet[ur] se Catholicam solum ore et coram hominib[us], cor enim Spiritu perversae intelligentiae aliter repletum longe est a professione labiorum. Haec in puncto Sacramenti Eucharistiae non tenet cum Catholicis, qui negant transubstantiationem. Non cum Calvinianis, utpote qui negant praesentiam Christi, illa persona admittit p[rae]sentiam Christi. Non cum Lutheranis, qui admittunt sub pane et vino tempore sumptionis verum Corpus et verum Sanguinem, quod utique et illa persona negat, sed tenet, quod Christ[us] sit ibi illo modo, quem modum nos non scim[us], fundat se in eo: “Quam inscrutabilia iudicia tua D[omi]ne”⁶¹¹ et “O, altitudo scientiarum”, etc.

/126/ Haec persona statuta Ev[ange]lica repudiat o[mn]ia tanq[ua]m humana, inquit iniquum est asserere, quod anima a Deo authore vitae creata transgrediens sancita hominis aeternali morti deberet cedere in praedam, adeoque quod homo suo statuto hominem in foro propriae consci[enti]ae ligare, ligamina transgredientem damnare po[ss]it fabulosum est.

Inde factum e[st], quod ibi ille persona me vidit, vel per relationes audivit observare stata jejunia Ev[ange]lica et reliqua, quod illa ipsa persona nihil alioquin bene edicta ad alios sibi colloquentes haec verba prompserit: “Nolite credere, quod P[ater] Casparus ita simplex sit, ut credat se esse in consci[enti]a obligatum ad abstinentiam carnum dieb[us] Veneris, quasi per carnum esum com[m]itteret abesum peccaminosum. Verum abstinentiam hoc ex motivo servet, ne tanq[ua]m Sacerdos scandalizet homines Catholicos, ad quod utique obligat p[rae]cepto divino, quia vae homini, per quem scan[dalizet].”

Im[m]o similibus discursibus illa persona iterato me ipsum affata e[st].

⁶¹¹ Augustinus, p[er]. De Trinitate, liber X., 12.

Ampli[us] de confessione oris homini facienda nihil ominat[ur], sed optimum e[ss]e confessionem percusionem dicendo ad scultatorem cordium “Tibi soli peccavi.”

Ampli[us] nulla credit miracula nec imagines dari miraculosas, non quod Deo sint impossibilia, sed Deum similia facere, quod ipsi sunt inpersuasibilia.

Nihil tenet de cultu Sanctorum, utpote quem n[on] habere fundamentu[m] in Scriptura asserta.

Multa in epist[olis] Pauli esse, quae non s[un]t verba veritatis, sed redicula.

Tandem mihi saepi[us] dixit, quod licet vellet o[mn]ia credere, quae Catholici credunt, quod vi sui dictaminis ra[ti]o[n]is n[on] po[ss]it. Exemplum ponens inquiring: “D[omine] P[ate]r, ecce num aspicio istam cortinam rubram holosericam oculo corporeo, si mihi nunc millies diceres, ista cortina est alba, ego credere n[on] possum et si crederem, stulte agerem. [Er]go cum vi oculi corporei experientiae hoc non possim credere, multo min[us] illa, q[uae] sunt [con]tra oculum mentis.” Im[m]o inquebat s[ci]l[icet] cas[us] clarior: “Ponam[us], quod sim[us] in religione falsa, quam nos putam[us] esse veram, ut ex persuasione cui[us]dam /127/ amplectaremur ob pollicitationes v[erbi] g[ratia] honorum divitiarum etc. religionem Catholicam in re religionem veram, quam tamen putarem[us] a parte rei esse falsam, vivendo in religione vera arbitantes eam esse veram certe non salvificaremur, [er]go a pari.”

Baro supra citat[us] de nomine <⁶¹² inquebat Biblia esse diabolicum librum, utpote omne malum originat[ur], inde enim suam pestiferam doctrinam desumpsit Ari[us], Simon Menno, Calvin[us], Bicleff[us]⁶¹³ etc. [Er]go. Hunc Baronem Satanistam e[ss]e certo scio, siq[ui]dem ii cum quib[us] scel[us] sodomiae attentavit, quae se mihi narrarunt, nec doc[ui]t ille sibi hoc sceleratum facin[us] conscientiae, siquidem isti hoc poti[us] quam actum fornicatorium esse com[m]itendum spirit[us] privat[us] dictat. Hic Baro natione Suec[us] educat[us] fuit in Lutheranism, crescente aetate, dum viseret regna, appulit Romam, ibi convers[us] ad Eccl[esi]am Cath[olicam] fact[us] est (uti mihi spontanie narravit) camerling[us] apud Innocentium XI.⁶¹⁴, Sum[m]um Pontificem, cui[us] etiam vitae normam et formam multu[m] laudavit. Quia vero inter Cardinales multa vidit vigere scelera hipocritica et quia multos observavit (ut inquebat) abusus in Ecc[lesi]a Latina praesertim ratione canoniza[ti]onis et S[anc]torum invocationis, inde recalcitravit et abivit in Sincretismum, nec cum Catholicis Catholice, nec cum schismaticis schismaticice, nec etc., sed quod dictat Spirit[us] privat[us], ad id fictitat se e[ss]e obligatum. Hic mirabilem casum narravit mihi. De canoniza[ti]one Franisci Borgiae Jesu vitae⁶¹⁵ narravit, quam certis ex motivis nolo specificare. Hic Baro tantae est prudentiae et experientiae, ut n[on] noverim ipsi parem, in Europae o[mn]ib[us] aulis est et not[us] et in iisdem fuit versat[us] excepta Ungarica et Boemica. Etc.